Deliberação PAS nº 131/2023/SFC (SEI nº 2114096), que julgou subsiste o Auto de Infração nº 006066-6
(SEI nº  1955649),  em razão de a empresa ter violado as disposições previstas no Contrato de
Arrendamento nº 024/2002, bem como lhe aplicou uma multa pecuniária no valor de R$ 137.500,00
(cento e trinta e sete mil e quinhentos reais)​, por prática da infração tipificada no art. 35, inciso XVI, da
Resolução-ANTAQ nº 75/2022,

ACORDAM os Diretores da Agência Nacional de Transportes Aquaviários, reunidos para a
Reunião Ordinária de Diretoria Colegiada de nº 582, ante as razões expostas pelo Relator, em:

[...]

esclarecer que o  valor do ressarcimento da seguradora Zurich Brasil
Seguros que deverá ser revertido ao Poder Concedente S.A. é o relativo à parcela do montante que se
refere à reconstrução do Armazém XII em razão de vendaval ocorrido no Porto de Santos no ano de 2009,
qual seja o montante de  R$ 10.688.799,20 (dez milhões, seiscentos e oitenta e oito mil setecentos e
noventa e nove reais e vinte centavos), referenciado em 30 de junho de 2021;

5.5. determinar à Superintendência de Outorgas que proceda à atualização do montante
do item 5.4., considerando os parâmetros de atualização constantes da sentença do Processo Judicial nº